



## REGIONE SICILIANA AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE D.D.G. N 122 DEL Q5. 10. 2017

Oggetto: Protocollo di intesa tra ARPA Sicilia e l'ASP di Ragusa. Parziale modifica del D.D.G. n. 169 del 12/04/2017

## IL DIRETTORE GENERALE

(Nominato con D.A. n. n. 263/GAB del 02.08.2017)

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 della legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente – ARPA Sicilia;

VISTO il Regolamento dell'ARPA Sicilia approvato con Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n.165/Gab dell'1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I^, dell'8 Luglio 2005;

VISTO il D.D.G. n. 315 del 13/06/2005 recante "Presa d'atto approvazione del Regolamento di definizione dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente – ARPA Sicilia ex art. 90 della L.R. n. 6/2001 e ss.mm.e ii.";

VISTO il D.D.G. n. 300 del 19/07/2017 "Bilancio economico di previsione 2017 – Bilancio economico pluriennale di previsione 2017/2019 – Ricognizione dei provvedimenti di adozione e ottemperanza, approvato con D.D.G. ARTA n.632 del 26/07/2017;

VISTA la l.r. n. 15 del 11 agosto 2017, che qualifica espressamente ARPA Sicilia ente del settore sanitario;

VISTO l'art. 58, comma 2 della l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 con cui si assegna ad ARPA Sicilia una quota delle risorse del Fondo sanitario regionale al fine di far fronte, tra l'altro, agli oneri inerenti le spese di funzionamento e di manutenzione dei beni in uso all'Agenzia;

VISTA la nota prot. n. 99245 del 29/12/2015, con cui l'Assessorato Regionale della Salute, in ragione delle previsioni di cui al sopra citato art. 58, dispone che le spese inerenti il funzionamento e la manutenzione dei beni immobili e strumentali ove hanno sede le Strutture ARPA territoriali, anticipate dalle Aziende di appartenenza dovranno essere prontamente rimborsate dall'Agenzia;

VISTO il protocollo di intesa, sottoscritto in data 14/04/2017, tra ARPA Sicilia e l'ASP di Ragusa, di cui al proprio D.D.G. n. 169 del 12/04/2017, volto a regolamentare forme reciproche di collaborazione, attinenti ad ambiti e materie di interesse comune;

CONSIDERATO che detto protocollo regolamenta, tra l'altro, le modalità di gestione condivisa dell'immobile sede della Struttura territoriale di Ragusa e l'adesione di ARPA Sicilia al servizio di global service già attivo, secondo termini e condizioni del contratto stipulato tra l'ASP di Ragusa e la ditta appaltatrice ad uopo individuata;

**CONSIDERATO** che l'adesione al servizio di global service consente ad ARPA Sicilia di procedere con la tempestiva manutenzione ordinaria e straordinaria della strumentazione in dotazione del laboratorio della ST di Ragusa, per un costo annuo preventivato di € 209.000,00 e con





una previsione per l'anno in corso di € 130.625,00 Iva esclusa, in ragione dell'avvio in corso d'anno;

VISTO in particolare l'art.5 di detto protocollo che prevede, nella prima annualità, anche la possibilità di interventi di riallineamento di alcune delle strumentazioni in dotazione, per la cifra aggiuntiva di € 50.000,00;

VISTA la nota prot. n. 56078 del 25/09/2017 con cui il Responsabile della ST di Ragusa evidenzia che, sulla scorta dei preventivi fatti pervenire dall'ASP, il budget di € 50.000,00, previsto dal sopra citato art. 5 del Protocollo risulta insufficiente per procedere al riallineamento di alcune delle strumentazioni in dotazione e che sembrerebbe necessaria una somma ulteriore di € 25.000,00 oltre IVA per tali interventi;

CONSIDERATO, inoltre, che come evidenziato dal Responsabile della ST di Ragusa, nella sopra citata nota prot. n. 56078 del 25/09/2017, tali risorse aggiuntive possono essere reperite nell'ambito del budget complessivo dell'accordo, senza alcuna variazione dei costi complessivi, attingendo alla voce "acquisto di solventi e reattivi", per la quale è stata prevista una spesa di € 50.000,00, che di fatto, nell'anno in corso, non verrà integralmente sostenuta per problemi gestionali del settore farmaceutico ASP;

VISTO il proprio D.D.G. n. 169 del 12/04/2017 con cui è stato approvato il testo del protocollo di intesa in argomento e con cui è stato quantificato il relativo onere, provvedendo all'imputazione degli importi relativi alle singole voci sui corrispondenti conti di bilancio;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in accordo con la proposta avanzata dal Responsabile della ST di Ragusa, ad una parziale modifica del sopra citato D.D.G. n. 169 del 12/04/2017, limitatamente agli importi di alcune delle voci di spesa, nell'ambito del budget complessivo dell'accordo, senza alcuna variazione dei costi complessivi;

## **DECRETA**

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono interamente richiamati e confermati, di:

- 1) MODIFICARE, in accordo con la proposta avanzata dal Responsabile della ST di Ragusa nella nota prot. n. 56078 del 25/09/2017, il proprio precedente D.D.G. n. 169 del 12/04/2017, nell'ambito del budget complessivo dell'accordo, senza alcuna variazione dei costi complessivi, per l'annualità in corso, limitatamente agli importi delle seguenti voci di spesa:
  - Adesione al contratto di erogazione del servizio di global service, già stipulato dall'ASP di Ragusa con le ditte ad uopo individuate, in riferimento alle attrezzature di cui all'allegato 5 allo schema di convenzione, per un costo complessivo di € 205.625,00, anziché € 180.625,00, oltre IVA di legge, da imputare nel competente bilancio di esercizio, sul conto 23.2.4, denominato "manutenzione attrezzature scientifiche", al fine di consentire il riallineamento di alcune delle strumentazioni in dotazione;
  - Fornitura di consumabili, reagenti, vetreria e in generale materiale necessario per il laboratorio, a seguito di adesione al contratto già stipulato dall'ASP di Ragusa con le ditte ad uopo individuate, in riferimento al materiale individuato nell'allegato 6 allo schema di convenzione, per un costo complessivo per l'annualità in corso pari a € 25.000,00, anziché € 50.000,00, oltre IVA di legge.



- 2) CONFERMARE integralmente tutte le ulteriori disposizioni di cui al proprio precedente D.D.G. n. 169 del 12/04/2017 che non sono modificate dal presente provvedimento.
- 3) DISPORRE, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'ARPA Sicilia, la trasmissione del presente decreto all'A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio Ambiente per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 legge regionale 6/2001 ed al Collegio dei Revisori.

Il funzionario

Visto di regolarità amministrativa Il Direttore Amministrativo

(Dott. P. Testai) Rutester-

Visto di regolarità contabile

Il Direttore Amministrativo (Dott. P. Testai) fulletew

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Francesco Carmolo Vazzar

